
DECRETO DEL SINDACO

COMUNE DI CAVENAGO DI BRIANZA

OGGETTO:
ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI AI RESPONSABILI DI SETTORE: CONFERIMENTO 
DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE PER L'ANNO 2025

DECRETO NR. 12 DEL 20/12/2024

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).

BIFFI GIACOMO



 

 

I L   S I N D A C O 

 

 

VISTO l’art. 50, comma 10 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000, che attribuisce al 

Sindaco la competenza alla nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, nonché l’attribuzione 

e la definizione degli incarichi dirigenziali e di quelli di collaborazione esterna secondo le modalità e 

i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali; 

 

CONSIDERATO: 

- Che l’art. 16, del CCNL di comparto del 16.11.2022, prevede che gli enti individuino posizioni di 

lavoro, denominate di “Elevata Qualificazione”, caratterizzate da assunzione diretta di elevata 

responsabilità di prodotto e di risultato; 

- Che ai sensi dell’art. 18, comma 2 del suddetto CCNL, per il conferimento degli incarichi gli enti 

tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - della natura e caratteristiche dei 

programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della capacità 

professionale ed esperienza acquisiti dal personale di cui all’art. 16 del CCNL; 

- Che ai sensi dell’art. 19, comma 1, del medesimo contratto, nei Comuni privi di posizioni 

dirigenziali, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’Ente, 

sono titolari delle posizioni di Elevata Qualificazione disciplinate dall’art. 16 citato; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 in data 21-03-2019, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale sono stati approvati, i criteri generali per il conferimento e la revoca delle Posizioni 

Organizzative, ora di Elevata Qualificazione, nonché la metodologia di graduazione; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 in data 19-12-2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dell’Ente articolato come segue:  

Settore 1: Finanziario 

Settore 2: Tecnico 

Settore 3: Servizi alla Persona 

Settore 4: Affari Generali 

 

DATO ATTO che in questo Ente non vi sono unità di personale con qualifica dirigenziale; 

 

VISTO l'art.109, comma 2 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs . 

18/8/2000, n.267, che prevede che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni 

di cui all’art. 107, commi 2 e 3 dello stesso T.U.E.L. possono essere attribuite ai responsabili degli 

uffici o dei servizi, fatta salva l'applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d); 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 6 in data 02.08.2024 con il quale sono stati conferiti gli 

incarichi di Responsabile di Settore per il periodo 01.08.2024-31.12.2024; 

 

VISTO l'art. 17 del CCNL 16.11.2022, che disciplina la retribuzione di posizione e di risultato; 

 

DATO ATTO che è in corso di aggiornamento la pesatura delle posizioni di lavoro relative agli 

incarichi di Elevata qualificazione, giusta Deliberazione di G.C. n. 75/2024; 

 

CONSIDERATO, altresì, che sarà acquisita la dichiarazione degli interessati in ordine alla 

insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità all’assunzione del presente incarico  

 

VISTI gli artt. 50, 107 e 109 del D.Lgs.n.267/2000; 

 



 

 

VISTO lo Statuto di questo comune; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 90 dell’08.11.2018 e ss.mm.ii.; 

 

 

D E C R E T A  

 

 

1) DI NOMINARE quale titolari di incarico di Elevata Qualificazione, ivi individuando altresì 

i soggetti autorizzati alla sostituzione dei medesimi, ai sensi delle norme in premessa citate e 

segnatamente dell’art. 50 comma 10 dell’art. 107 del TUEL Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 4, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 165/2001 (Testo Unico Pubblico Impiego), a decorrere 

dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2025: 

 

 

Settore Responsabile di Settore 

 Incaricato di Elevata Qualificazione 

Sostituto 

 

Settore 1: Finanziario 

 

 

Filippo Maria Proietti 

Barbara Limonta 

Michele Giovanni Battel 

Giovanni Durelli 

 

Settore 2: Tecnico 

 

 

Michele Giovanni Battel 

Filippo Maria Proietti 

Barbara Limonta 

Giovanni Durelli 

 

Settore 3: Servizi alla Persona 

 

 

Barbara Limonta 

Giovanni Durelli 

Filippo Maria Proietti 

Michele Giovanni Battel 

 

Settore 4: Affari Generali 

 

 

Giovanni Durelli 

Barbara Limonta 

Michele Giovanni Battel 

Filippo Maria Proietti 

 

 

2) DI NOMINARE, i soprannominati Responsabili del trattamento dei dati effettuati presso la 

sede dell’ente, con strumenti elettronici o comunque automatizzati o con strumenti diversi, 

per l’ambito di attribuzioni, competenze e funzioni assegnate, dando atto che gli stessi in 

qualità di Responsabile del trattamento dei dati hanno il compito e la responsabilità di 

adempiere a tutto quanto necessario per il rispetto delle disposizioni vigenti di cui al 

Regolamento UE N. 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche;  

 

3) DI DARE ATTO che, con il presente decreto, ai soggetti sopraindicati, sono conferite tutte 

le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

4) DI RICONOSCERE una retribuzione di posizione, ai sensi dell’art. 17 del CCNL 

16.11.2022 che verrà definita a seguito della pesatura degli incarichi di Elevata Qualificazione 

da parte dell’Organismo Indipendente Valutazione a seguito della riorganizzazione della 

struttura organizzativa approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 19-12-

2024, nonché la retribuzione di risultato; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente Decreto all’Organismo Indipendente di Valutazione, 

all’Ufficio Personale nonché ai Responsabili di Settore nominati; 



 

 

 

6) DI PUBBLICARE il presente Decreto all’albo on-line e sul Sito comunale nell’apposita 

Sezione di Amministrazione Trasparente. 


		2024-12-27T15:40:22+0000
	Giacomo Biffi




